CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2022.

OUTORGA HONRARIA "PRÊMIO CULTURAL ANTÔNIO YAMAMOTO" A

Artigo 1º. – Fica outorgado o “Prêmio Cultural Antônio Yamamoto” a Pablo
Civitella, ator, diretor e produtor cultural.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo ocorrerão por

conta de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2022.

Lúcia de Fátima Caballero
Vereadora

.

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

JUSTIFICATIVA

Pablo Civitella é natural de Santo André (SP) e formado em Direito
pela FKB de Itapetininga.

Hoje, ele reside em Porto Feliz, casado com a escritora Samanta
Holtz e pai do Leonardo e do Anthony.

Ator, diretor e produtor cultural. Sua primeira apresentação numa
companhia profissional ocorreu no dia 09 de julho de 2000, no Tênis Clube
em Porto Feliz.

De lá para cá, excursionou com teatro por mais de 170 municípios
no estado de São Paulo, adquirindo amplo conhecimento da realidade do
Interior.

Foi servidor público em Jumirim, vereador e vice-presidente na
Câmara de Vereadores na cidade de Tietê e Secretário Municipal de
Cultura em 2011-2012, com amplo conhecimento da esfera pública e
eficiência na Gestão Cultural.

Foi também Diretor do Teatro Municipal de Cerquilho e responsável
pelo Departamento de Cultura 2014-2016.

Foi assessor artístico no Theatro Municipal de São Paulo durante a
temporada 2017.

É idealizador e atualmente o Diretor Executivo do “Projeto
Culturando”, instituição fundada em 2008 com forte atuação em eventos
multiculturais na região.

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

Longe dos palcos, focou sua atuação nos bastidores,
especializando-se em tirar projetos do papel, transformando sonhos em
realidade, apoiando artistas e iniciativas culturais na região.

Apoiou a segunda edição do “Estação do Rock” e duas edições do
“New Road City Tour” em Porto Feliz.

Através das Leis de Incentivo à Cultura, promoveu o projeto “Banda
União – Dobrado Paulista” captando recursos pelo ProAc ICMS para
incentivar a centenária Banda União Porto-felicense.

Realizou também a mostra de espetáculos “Culturando Encena”
com a participação do grupo Ararapuca e o “Festival Culturando de
Literatura – Vila das Artes” – um festival nacional de poemas que reuniu
mais de 550 inscrições de todo o Brasil e contou com inúmeras
participações de artistas da cidade.

Para 2023 estão previstas a implantação da “Biblioteca Culturando”,
em Jumirim, que reunirá acervo de escritores do interior paulista e o
“Festival Culturando Rock Music” e o “Festival Culturando de Literatura –
Vila das Artes II” em Porto Feliz.

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

GESTOR PÚBLICO CULTURAL

 Diretor Fundador – Associação de Amigos do Projeto Culturando (2008 –

2010)

 Secretário Municipal de Cultura de Tietê (2011 – 2012)

 Diretor do Teatro Municipal de Cerquilho (2014 – 2016)

 Assessor Artístico no Theatro Municipal de São Paulo (2017)

 Diretor Executivo – Associação de Amigos do Projeto Culturando (2018 –

atualmente)

 Diretor Executivo – Instituto Arte Ensina (2022 – atualmente)

PRINCIPAIS EVENTOS REALIZADOS
COMO GESTOR E/OU PRODUTOR CULTURAL

Multicultural

 “Inverno Cultural” (2009, 2010, 2011, 2013, 2014, 2015 e 2016) e “Verão
Cultural” (2011 e 2012) – festivais abrangendo teatro, dança e

principalmente muita música com ampla abertura para o artista local,

realizado nos meses de janeiro e julho.

  “Semana do Hip-hop” (2011) – programação de uma semana abrangendo

os quatro elementos que compõe o hip-hop.

 Evento em comemoração ao aniversário de Cerquilho (2016).

Música

 “Encontro de Bandas Culturando” (2009 e 2010) – série de 04 encontros

musicais com estilos variados, em bairros distintos da cidade, aproveitando o

artista de cada região em um processo de seletiva até um encontro final que

reuniu as melhores apresentações e a gravação de um CD autoral com os

grupos finalistas.

 39ª Semana Marcelo Tupinambá e 16ª Semana Fred Jorge (2011)
 38ª Semana Camargo Guarnieri (2011) – programação musical em sua

essência com duração de uma semana dedicada ao artista, maestro e

compositor tieteense Camargo Guarnieri.

 Estação do Rock II (2018)

 Banda União – Dobrado Paulista (Proac ICMS 2020)

 Festival Culturando Rock Music ( Proac ICMS 2023)
Dança

 “Noite Gospel Dance” (2008, 2009, 2011 e 2013) – encontro de grupos de

danças com temática religiosa.

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

 “ENDANCE – Encontro de Danças de Cerquilho” (2013, 2014, 2015 e

2016)

Artes Visuais
 “Trilogia da Arte” (2011) – série de 03 exposições (Fotografia, Artes

Plásticas e Desenho) realizadas ao longo do ano com artistas locais.

 “Salão de Humor e Artes Plásticas” (2014, 2015 e 2016)

Literatura

 “FEPOC – Festival de Poemas de Cerquilho” (2014, 2015 e 2016)

 Festival Culturando de Literatura “Vila das Artes” (ProAc Lab 2021)

 Implantação da “Biblioteca Culturando” (Proac Editais – 2023)

Teatro
 Mostra Estudantil de Teatro (2011).

 Culturando Encena (Proac ICMS 2021)

 “Na Sala com Debussy e Mallarmé”(ProAc Editais 2022).

Video

As leis de incentivo e as cidades de pequeno porte (Proac Lab 2022).

Lúcia de Fátima Caballero

Vereadora